

40 lat działalności dobrodzieńskich towarzystw regionalnych (2)



Międzygminne Towarzystwo Regionalne Dobrodzień-Zębowice zostało założone 8 kwietnia 2003 roku. Do grona założycieli stowarzyszenia należą: Gabriela Buczek, Ewa Czaja, Waldemar Czaja, Bernard Gaida, Stanisław Górski, Rudolf Hyla, Joachim Kiwic, Marek Kolasa, Lidia Kontny, Henryk Maruszczuk, Paweł Mrozek, Marcin Myśliński, Zofia Myślińska, Kornelia Ticman, Bożena Umiastowska, Joachim Włoczyk, Dorota Wons i Gerard Wons. W tymże dniu ukonstytuował się zarząd i komisja rewizyjna.

Międzygminne Towarzystwo Regionalne Dobrodzień-Zębowice zostało zarejestrowane przez Sąd Rejonowy w Opolu 5 czerwca 2003 roku. W skład zarządu towarzystwa pierwszej trzyletniej kadencji weszli: Gabriela Buczek (skarbnik), Waldemar Czaja (członek), Bernard Gaida (członek), Marek Kolasa (sekretarz), Lidia Kontny (członek), Paweł Mrozek (prezes), Gerard Wons (wiceprezes). Komisję Rewizyjną stanowili: Stanisław Górski (wiceprzewodniczący), Bożena Umiastowska (przewodnicząca), Dorota Wons (sekretarz).

Nowo założone stowarzyszenie już 5 sierpnia 2003 roku otrzymało zaproszenie Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności oraz działającej w jej imieniu Akademii Rozwoju Filantropii w Polsce do wzięcia udziału w trzeciej edycji Programu „Działaj lokalnie”. Projekt autorstwa Lidii Kontny, Pawła Mrozka i Bożeny Umiastowskiej pt. „Dzień dobry Miasto Dobrodzień w roku 630. Twego istnienia!”, dotyczący utworzenia Izby Regionalnej w Dobrodzieniu, został rozpatrzony pozytywnie 13 listopada 2003 przez Komisję PAFWiARF.

15 grudnia 2003 roku odbyło się Walne Zebranie Członków MTRDZ. Upoważniło Pawła Mrozka (prezesa) i Gerarda Wonsa (wiceprezesa) do podpisania z Akademią Rozwoju Filantropii w Polsce umowy dotacji na realizację Projektu. Koordynatorem przedsięwzięcia został Paweł Mrozek.

Partnerami Projektu MTRDZ byli: Rada Miejska w Dobrodzieniu, Burmistrz Dobrodzienia, Zakład Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej w Dobrodzieniu, dobrodzieńskie firmy: Meble Jonczyk – Meble Kaczmarczyk – Zakład Szklarski Partyka – Pracownia Usług Plastycznych w Dobrodzieniu, Dobrodzieński Ośrodek Kultury i Sportu, Park Hotel w Dobrodzieniu, Publiczne Gimnazja w Dobrodzieniu i Zębowicach, Zespoły Szkół Ponadgimnazjalnych w Dobrodzieniu i Goślawicach, Towarzystwo Społeczno-Kulturalne Niemców w Polsce – Koło w Dobrodzieniu, Stowarzyszenie na Rzecz Rozwoju Ziemi Dobrodzieńskiej „Nasz Dom”, „Echo Dobrodzienia i okolic”, Radio Plus Dzień Dobry oraz www.dobrodzien.pl

Przedsięwzięcie realizowano w okresie od 1.01.2004 do 31.05.2004. W styczniu i lutym 2004 uczestnicy projektu przeprowadzili sondaż wśród mieszkańców na temat posiadanych pamiątek dobrodzieńskich i ich przekazania, katalogowali zgromadzone, zarchiwizowane eksponaty i mate-

riały dotyczące historii regionu. Wykonali prace projektowe w zakresie kompozycji i kolorystyki wnętrza izby regionalnej oraz opracowali scenariusze lekcji muzealnych do posiadanych zbiorów. W marcu i kwietniu 2004 firma budowlana prowadziła prace remontowe pomieszczeń muzealnych pod nadzorem Stanisława Kowalczyka. Dobrodzieńskie firmy wykonały gabloty, w których eksponowano zebrane dokumenty historyczne. Zamontowano poszczególne elementy ekspozycji muzealnej i wysłano zaproszenia.

Uroczyste otwarcie Izby Regionalnej w Dobrodzieniu nastąpiło 14 maja 2004 roku w trakcie realizacji programu edukacyjno-artystycznego „Dzień Dobrodzienia w Publicznym Gimnazjum”, przygotowanego przez Wiolettę Mazurek, Pawła Mrozka i Marię Paluszek przy współpracy z Sabiną Maleską, Martą Wiedłocha i Stanisławem Wernerem oraz wychowawcami klas I–III PG.

Goście zaproszeni do Gimnazjum na program artystyczny zostali powitani przez dyrektora szkoły Władysława Regnera i grupę uczniów w strojach swoich prabab i pradziadków. „Dzień Dobrodzienia w Publicznym Gimnazjum” został zainaugurowany posiedzeniem Komisji Oświaty i Kultury Rady Miejskiej w Dobrodzieniu, której przewodniczył Paweł Mrozek. W obradach uczestniczyli nauczyciele oraz goście ze Starostwa Powiatowego. Następnie uczennica Magdalena Proft zaprosiła zebranych do sali gimnastycznej, do wzięcia udziału w widowisku teatralno-muzyczno-tanecznym w wykonaniu uczniów, w obecności postaci historycznych w strojach z epoki. Występy rozpoczęto od odegrania na dzwonkach Hymnu Unii Europejskiej. Drugim punktem programu artystycznego była „Opowieść o św. Wojciechu” według scenariusza nauczycielki języka polskiego Zofii Myślińskiej. Potem nadszedł czas na występy w języku przodków. Uczniowie po mistrzowsku zaśpiewali dawne i współczesne piosenki śląskie. Wtórował im Zespół Pieśni Regionalnej. Niezwykle obrazowe i dowcipne „godki” często wywoływały na widowni salwy śmiechu i gromkie brawa. Występy artystyczne zakończyła wiązanka tańców śląskich w wykonaniu uczniów Gimnazjum. Oryginalne barwne śląskie stroje, rytmiczne utwory w wykonaniu Zespołu Pieśni Regionalnej z Dobrodzienia i poprawnie kręcone taneczne figury zdobyły uznanie widowni. Ostatnim miłym akcentem „Dnia Dobrodzienia w Publicznym Gimnazjum” było wręczenie nagród uczniom za zwycięstwo w konkursie wiedzy o Dobrodzieniu i plastycznym oraz nauczycielom za pomoc w przygotowaniu uczniów do występów artystycznych.

Następnie uformowano korowód. Uczniowie Publicznego Gimnazjum, przebrani w stroje historyczne, ludowe oraz ubrania firmowe przedstawicieli dobrodzieńskich zakładów pracy i instytucji, wraz z przedstawicielami władz miejskich i powiatowych, w barwnym korowodzie przeszli ulicami

miasta w kierunku Izby Regionalnej. Korowód zatrzymał się w pobliżu budynku a zespół ludowy zaśpiewał kilka śląskich piosenek. Przedstawiciele samorządu miejskiego i grona pedagogicznego dokonali otwarcia lokalu muzealnego – „centrum” edukacji regionalnej dla młodzieży szkolnej. Uczniowie swoim programem artystycznym w Gimnazjum i niepowtarzalnym korowodem zainaugurowali „Dni Dobrodzienia 2004” i obchody 630-lecia lokacji miasta. W ciągu dwóch tygodni nauczyciele przeprowadzili z uczniami 40 lekcji z zakresu edukacji regionalnej na podstawie 20 autorskich scenariuszy zajęć muzealnych. Uczniowie poznali m.in. księgę z XVI w., rękopis z XVII w., meble z XIX w., tabliczki uczniowskie z pocz. XX w., dawne sprzęty domowe, naczynia i narzędzia, ubiory chłopskie, kolekcję starych oryginalnych pocztówek.

W dniach 17–29 maja 2004 roku pracownicy Zakładu Gospodarki Komunalnej i Mieszaniowej w Dobrodzieniu i firmy Z.H.U. „Fachman” z Dzielnej wykonali renowację elewacji budynku, w którym mieści się Izba Regionalna. Odnowiono tynki, gzymsy i ryzality. Wykonano prace blacharskie oraz w zakresie stolarki okiennej i drzwiowej.

Budynek i pomieszczenia Izby zostały więc właściwie przygotowane na przyjęcie uczestników Programu „Działaj Lokalnie” i ocenę zrealizowanych działań. Projekt grantowy „Dzień dobry Miasto Dobrodzień w roku 630. Twego istnienia!” w ramach programu „Działaj Lokalnie III” Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności i Akademii Rozwoju Filantropii w Polsce został oficjalnie zakończony 31 maja 2004 roku. W tym dniu Izbę Regionalną w Dobrodzieniu zwiedzieli samorządowcy, nauczyciele i przedsiębiorcy – realizatorzy poszczególnych założeń programowych. Następnie wszyscy spotkali się przy stole w Park Hotelu w Dobrodzieniu, aby podczas Walnego Zebrania Członków i Partnerów MTRDZ przeprowadzić ewaluację Projektu. Koordynator Paweł Mrozek złożył sprawozdanie z działań określonych w Umowie. Zaznaczył m.in., że utworzono Izbę Regionalną – zaczątek Muzeum Ziemi Dobrodzieńskiej, zinwentaryzowano 650 sztuk dokumentów związanych z ziemią dobrodzieńską, przeprowadzono ponad 40 lekcji muzealnych, napisano dwa artykuły historyczne na podstawie odkrytych dokumentów, wydano bogato ilustrowaną monografię Dobrodzienia, udostępniono Izbę zwiedzającym z terenu miasta i gminy.

W okresie realizacji programu PAFWiARF opublikowano informacje o przedsięwzięciu w prasie lokalnej oraz internecie, powstały audycje w lokalnym Radiu Plus Dzień Dobry. Ukazało się 8 artykułów (w prasie wojewódzkiej – 3, międzypowiatowej, powiatowej, dekanalnej po 1, gminnej – 2).

Od 2003 roku Międzygminne Towarzystwo Regionalne Dobrodzień–Zębówice działa nieprzerwanie, odnosząc sukcesy. Jego członkowie, w uznaniu zasług w zakresie propagowania wiedzy o ziemi dobrodzieńskiej, zostali wyróżnieni przez Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej, Marszałka Województwa Opolskiego, Starostę Powiatu Oleskiego, Radę Miejską i Burmistrza Dobrodzienia, Lokalną Grupę Działania Kraina Dinozaurów w Ozimku, Dobrodzieński Ośrodek Kultury i inne instytucje.

Fakty z okresu działalności MTRDZ są publikowane na: <https://www.facebook.com/profile.php?id=100063681361401>



„Dzień Dobrodzienia w Publicznym Gimnazjum” (2004)

Ze zbiorów autora